Ludere. Ludendi aliquando unem et balbutiendi puerili more facere nos oportet, et ad veram eruditionem aspirare, 192.

Ludi gladiatorum quam improbi, 1095, v. 114 etc. Quae mala pariant Ludi equestres et curules, 1097, v. 150, etc.

Lues jumentorum, Aegypti plaga, 265, xiv, v. 7.

Lumea sub modio abditum candelabro imponendum, 139.

Luna. Ejus cursus interruptus, 295, xxxvi, v. 9, 515, v. 517. Luna quae aeternis vicibus vivit et occidit, et rursus pleno lumine revertitur, opus est Christi, 809, v. 17, 18.

Lunaticus a Christo sanatus, 275, v. 25, 26.

Lupum inspicit quandoque qui pellem praerit, 761, v. 58.

Luscinae tristes moduli, 1067, v. 509, 510.

Lustratio, quid, 619, v. 173.

Lux duplex, 611, v. 12.

Lycurgus legum conditor, 415, v. 41.

Lydiae opes, 1011, v. 265, 264.

Lydorum et Mysorum termini sint separati, 429, v. 295.

Lysia. De Lysia oratore ait Dionysius censor, quod artificio carere summi artificis est, 148.

M

Macedoniani episcoporum sibi ipsis nomen asciscunt, 167.

Macedonius, cui scribit Gregorius. Huic de acceptis beneficiis gratias agit, 195.

Macedonius haereticus. Macedonius Spiritum creatum asserbat, 757, v. 1180.

Macrina sancti Basilii soror, Emmelli primogenita, omnium virorum oculis vivens latuit, sed mortua omnium lingua fertur, 1159, cxx, v. 1 etc.

Macrobius, quem suum alumnium vocat, Hellenio commendat Gregorius, 1007, v. 198 etc.

Macula levis, in plis gravior videtur, quam in mundi cultoribus grave crimen, 583, v. 325 etc.

Magi stella ad Christum nascentem adducuntur, 229, v. 55 etc. 229, 233, v. 62, 63. Magi signant Gentilium ingressum, 621, v. 199.

Magna superans, facile parva superabis, 885, v. 15 etc.

Magnanimitas, quid, 615, v. 93.

Magnes validissimum ferrum ad se trahit, 81, 371, v. 583, 571, v. 97, 98, 1081, v. 108.

Magnificencia, quid, 615, v. 91.

Magnitudine animi praeditus amicorum potius libertatem, quam inimicorum blanditias amplectitur, 18.

Malachiae liber canonicus, 261, v. 24, 1103, v. 282.

Malcho Jesus aurem restituit, 67.

Male quibus est, populus faveat, 711, v. 660.

Maledictum, quid, 617, v. 107. Maledicta quomodo ferenda, 158.

Maleditum exagitat Gregorius, 1167, vii, viii, ix.

Malum morale. Hoc non pugnat cum Deo, 221, v. 26.

Malum a Deo non est, nec principio carens, 259, v. 42 etc. Omnes ad malum sunt paratiores, 347, v. 123, 124. Fraude Daemones ex bono nascitur malum, 555, v. 257, 258. Mali facilior est quam boni communicatio, 767, v. 1759, 805, v. 811.

Malum physicum. Mala propria malis alienis animum adiciendi spatium non praebent, 56. Malorum experientia humanitatem ac misericordiam docet, 121. Malis frangi non debemus, quia transeunt, 347, v. 145 etc. Mala omnibus communia, 475, v. 110 etc. Mala bonis praeponderant, 479, v. 89 etc. Malum occultum lenius est, 515, v. 82. Malis delectari est perfectioris militiae, 639, v. 511. Malorum propriorum satis est nobis, 807, v. 521. Malis multus cavendum, ne peiores flamus, 895, xxxv, v. 11, 12. Mala sunt de peccati, an vitae carbonem, quibus justii purgantur, 915, xlii, v. 12 etc. Malis delectantur Daemones exercitus, 1097, v. 165. Mali summa vis, solutio timoris, 451, v. 721.

Malius homo. Mali bonis benefaciunt, iis ausam praebendo sese rebus caelestibus addicendi, 82. Mali cultores suos male diligunt et sub aliena persona res suas ludunt, 180.

Mali plures sunt quam boni, 522, v. 463, 466. Utilis est qui malos iniecit oculos, 353, v. 218, 219. Mali in terris boni sunt feliciores, 475, v. 97 etc. Mali futuras penas ludibrio habent, 475, v. 105 etc. Malis melius fuisset si nati non essent, vel si toti interissent, 481, v. 101 etc.

Malis placere turpis gloria, 587, v. 47, 48. Mali fugiendi, et ab his munus non accipiendum, 607, v. 189 etc., 1095, v. 65 etc. Sunt ferae, mare, bellum, igris, 651, v. 19, 20. Oderunt Deum amantes, nec judicium contremiscunt, 651, v. 21 etc. Mali, sicut nec boni, in terra sunt stabiles, 657, v. 472 etc. Melius est videri malus, cum bonus sis, quam optimus, cum pessimus sis, 619, v. 514 etc. Malorum praesentia sunt boni, 717, v. 790. Malum non esse, non satis est, 805, v. 454. Malorum prosperitas, et calamitas bonorum, multum incommodi parit, 821, v. 789 etc. Malis quid nulla eveniunt mala, bonis autem plurima, 915, xlii, v. 10 etc. Mali alios indicere conantur, ut plures habeant socios criminum, 1095, v. 75, 74. Malorum et bonorum separati termini, 1175, xxiii, v. 3.

Mamanti presbytero, militis filio, missionem dari ab Ellebicho postulat Gregorius, 187, 188.

Manasses a Deo purgatus, 839, v. 41. Praecipue propter peccati confessionem, 1025, v. 125 etc.

Mandatum, quid, 621, v. 182.

- Manetis caligo, 221, v. 24. Ejus systema consulat Gregorius, 221 etc.
- Manichæorum de corpore Christi deliria, 86, 87. Fidos habebant discipulos quos *Electos* vocabant, 94. Manichæorum de anima opinio, 243, v. 23 etc. Manichæi gaudentes tenebris, 735, v. 1175.
- Manna e celo data, 295, xxxvi, v. 5, 297, xxxviii, v. 5, 549, v. 167, 555, v. 159 etc.
- Mansuetudo nos caros Deo reddit, 521, v. 186 etc. Mansuetudinem coluerunt Moyses, Aaron, David, Samuel, Petrus, 521, v. 188 etc. Necon et Stephanus protomartyr, 525, v. 251 etc. Imo et ipse Christus, 525, v. 257 etc. Mansuetudinem coluerunt etiam ethnici, 525, v. 263 etc. Mansuetudo Aristotelis, 525, v. 260 etc. Alexandri, 525, v. 270 etc. Periclis, 527, v. 279 etc. Constantii, 525, v. 290 etc. Mansuetudinis præceptum et merces, 529, v. 523 etc. Mansuetudo, Dei imitatio, 539, v. 516.
- Manus Manuum opus, ut poræ ad celum tollantur, 921, v. 55, 56. Manus non accipiat malum, 939, xxi, v. 7. Manus Christi expansæ omnium complexio, 621, v. 208.
- Manus arida a Christo sanata, 275, v. 15, 275, xxi, v. 4, 5, 275, xxii, v. 4, 665, v. 589.
- Maratho spud Græcos celebris, 191, 195.
- Marcellianus diaconus pauperum curator a Gregorio in testamento instituitur, 201.
- Marconitæ tres naturas statuunt immobiles, 758, v. 1171, 1172.
- Marcus Petro addictus, 275, xxi, v. 2, 279, xxv, v. 5. Marcus Christi narrat miracula, 275, xxi, v. 1 etc. Marci Evangelium canonicum, 1105, v. 291. Hoc scripsit Italis, 261, v. 52, 575, xxi, v. 1.
- Mare aperitum ante Hebæos, 295, xxxvi, v. 5, 4, 297, xxxviii, v. 1, 2, 219, v. 167.
- Mare super ambulat Christus, 275, v. 17, 277, xxiii, v. 6, 7, 297, v. 17, 665, v. 591, 592. Illud placat, 275, v. 18, 275, xxi, v. 5, 277, xxii, v. 8, 297, v. 18, 665, v. 591, 592.
- Margaritæ parabola, 279, xxiv, v. 7, 281, xxvii, v. 18 etc. Margarita pusilla, sed gemmis imperat, 1135, lxiii, v. 1.
- Maria Deipara, 85. Non per eam Christus, tanquam per canalem fluxit, 85. Dei Filius ex Patre primum, deinde ex Maria virgine natus, 251, v. 43 etc. 269, v. 57, etc. 509, v. 197. Ejus generationis ex Virgine modus, 253, v. 67 etc. Ex Virgine Christi natiuitas ineffabilis, 217, v. 49 etc. Maria Bethleem in præsepio parit mundi regem, 257, v. 57, 58. Christi mater purissima, 507, v. 147, 1079, v. 172 etc. Mater et templum, 1061, v. 180 etc. Maria Christo inferior, omnibus aliis superior, 537, v. 695 etc. Maria columen mulierum, 1135, lxix, v. 6.
- Marios Gregorius carpit stolidos, qui uxoriis suis focum adhibere permittunt, 571, v. 100 etc. Alii tam stolidi sunt, ut de ornatu mulierum contendant, et superare gaudent, 571, v. 109 etc. Maritum, post Deum, debet uxor venerari ac diligere, 1065, v. 12 etc. Marito exanderenti cedat mulier, 1065, v. 24 etc. Maritus mulieri plus quam diuitiæ, 1065, v. 30. Marito curæ sint negotia externa, 1067, v. 46. Marito in doloreposito uxor est porus, 1067, v. 44.
- Martiniani sepulcrum nemo audeat violare, sed hoc omnes venerentur, 1125, xl, xli, 1125, xlv, xlvi, 1127, lxviii, l, li, lii, 1129, lxi. Illo extincto gemit Italia et Sicilia, 1125, xlii. Cuactis honoratus, sit lamen exiguus pulvis, 1125, xliii. Poeta, rhetor et iudex, navali et terrestri pugna celebris, 1125, xlv. Beatus in senectute bona, sine morbo, moritur, in aula primas ferens, 1127, xlvii. Vivis utilis, et mortuus potens, 1127, lxviii. Capaxolum magnum decus, armis Siciliam tenuit et Africam, 1127, lxix.
- Martyres. Ab his quæ martyribus sunt consecrata abstinendum, ne sibi lahes ac pernicies afferatur, 170. Martyrum laus, 453, v. 758 etc. Martyribus sacra chorea, 581, v. 501 etc. Et panegyricæ orationes, 945, v. 51, 52. Eorum vel sola recordatio salutaris, 533, v. 752. Miracula ipsis eorum sepulcris patrata, 533, v. 753 etc. Martyres verbo Verbum honorarunt, et sanguine sanguinem, 827, v. 56 etc. Martyrum in basilicis genio indulgentes insectatur Gregorius, 1177, xxvi, xxvii, xxviii, xxix, 1185, lxviii, v. 7 etc. Martyribus grati conventus, causa virtutis, 1177, xxvii, v. 1 etc. A martyribus intemperantia aliena, 1177, v. 6. Martyribus honori unum est, dedecus expellere animæ, et consumere lacrymis pinguedinem, 1177, xxix, v. 5, 4. Martyrum prætextu non effodienda sepulcra, 1185, lxvii, lxviii.
- Mater. Matrem honore afficere plum ac sanctum est, 52. Mater filium adhibere impuberem extinctum gemit, 949, v. 6 etc. Matri ægrotæ adsidet Gregorius, 51.
- Materia, quid, 211, v. 8, 9. Materie et formarum Græcorum ianæ fabula, 219, v. 5, 4.
- Materna benedictio filiorum domos succit, 53.
- Matrimonium, quid, 621, v. 175. Matrimonium in optimum quemque suam fieri optat Gregorius, 160. Circa matrimonium factæ gratulationes, 189, 190, 191. Matrimonium instituitur, ut frenum desideris, 505, v. 108 etc. Quandia et quo tempore necessarium mundo fuit, 505, v. 117 etc. Matrimonii eunuchum, 591, viii, v. 1 etc. Elegans matrimonii periphraasis, 391, v. 12, 13. Legis tempore matrimonium calibatu præferrebatur, 391, v. 25 etc. Matrimonii incommoda, 395, v. 57 etc. Matrimonio, ut vitæ cælibi, sua est corona, 1005, v. 148. Vide Conjugium et Connubium.
- Matronæ e lectis aurem inclinantes, cum prædicaret Gregorius, 843, v. 19, 20.
- Matthæus publicanus, sed venerabilis, 791, v. 220, 861, v. 92. Matthæus genealogiam Christi tenuit a Salomontidibus, 267, xviii, v. 15. Divino afflatus Spiritu, 267. Christi genus secundum naturam enarravit, 269, v. 33. Narrat miracula Christi, 273, xx, v. 1 etc. Matthæi Evangelium canonicum, 1105, v. 291. Scripsit hoc Hebæis, 261, v. 51.
- Mausoli sepulcrum ingens, Caribus venerandum, 1189, lxvii, v. 1, 2.
- Maxentius sanguine illustris, regis in aula degens, superbia exaltatus, a Deo vocante, deicitur, et sancte vivit ac moritur, 1161, cxxvi, v. 1 etc. Duram conficit viam vitæ, unde palpitat Gregori cor, 1161, cxxvii, v. 1 etc.
- Maximus pseudoepiscopus Constantinopolitanus. Maximi horrenda descriptio, 715, v. 750 etc. 907, v. 16 etc. Constantinopolim venit, ut Gregorium sede deturbet, 715, v. 773 etc. Alter Proteus, 717, v. 808 etc. Presbyterum quemdam e Thasso venientem, auro emungit, 721, v. 875 etc. Nocturna Maximi et tumultuaria ordinatio, 721, v. 887 etc. Dolor civium de his quæ contigerant, 721, v. 897 etc. Canum nequissimus ordinator, tomus, sed non ligatus, 725, v. 809 etc. Ridet Gregorius in ejus comam, 725, v. 915 etc. Ejus notatur hypocrisis, 725, v. 962, 965. Urbe ejectus Theodosium adit, 725, v. 999 etc. Hinc iterum ejectus in Alexandriam rursus infert pestem, et Petrum Alexandrinum aggreditur, 727, v. 1009 etc. Alexandria expellitur, et quiescere videtur, 729, v. 1021 etc. Hunc sibi prælatum queritur Gregorius, 907, v. 20 etc. Maximum acriter insectatur, 909, v. 1 etc. Quomodo a Musis afflatus, subito versus condere potuit, 909, v. 15 etc. Saul propheta, Maximus librorum scriptor, 909, v. 21. Maximi prociacia irridetur, 909, v. 52 etc. Ejus ignorantia, 911, v. 59 etc. Canina et stulta vivendi ratio, 911, v. 45. Orationes illi, quod asino lyra, 911. Quod bobus fluctus, quod jugum animalibus marinis, 911, v. 44, 45. Orpheus et Amphion per irrisionem dicitur, 911, v. 46, 47. Annum cygnus est, 911, v. 49 etc. Scribit contra Gregorium, 911, v. 55. Dignus non est contra quem scribatur; nemo enim sanus cum cane congreditur, 911, v. 62 etc.
- Medea filiorum suorum interemptrix, 1021, v. 58, 59.
- Medicina levis, non est idonea gravibus morbis, 251, v. 38, 59, 507, v. 143, 144.
- Medico non illudendum, 561, v. 306. A medicis hoc lucratus est Gregorius, ut Christo nihil superius arbitrareretur, 989, v. 4 etc. Medici non sanis, sed ægrotis remedia adhibent, 1023, v. 91, 92. Medicus solers acerbiterat remediorum suavitate temperat, 1045, v. 134 etc.
- Mediocritas optima, dicit Sapiens, 127.
- Medium in dolore tenendum, 136, 137.
- Meletius, Antiochenus episcopus. Hunc ad amicitiam litteris fovendam excitat Gregorius, 195. Quantis virtutibus ornatus, 755, v. 1514 etc. Mellis erat et nomen et mores, 755, v. 1521. Multa passus, divini Spiritus causa, licet illum extranea manus aliqua in re surripuit, 755, v. 1522 etc. Mors Meletii, 757, v. 1579 etc. Ejus exequia, 757, v. 1579 etc. De ejus successore agunt episcopi, 759, v. 1585 etc. Meletio mortuo censet Gregorius non dandum successorem, sed expectandum Paulini mortem, 761, v. 1624 etc.
- Meletius Gregorii propinquus. Hunc male possidentem Apenzenseum prædium, arguit in testamento Gregorius, 205.
- Membra omnia moderanda, 921, v. 44 etc.
- Memoria, quid? 613, v. 32.
- Mendacium, quid? 619, v. 147.
- Menuecel voluntaria devotio, 449, v. 278 etc.
- Mens, quid, 613, v. 27. Mentes omnium pervadere non est nostrum, 71. Mens hominis non perfecta, si cum Deo comparetur, 88. In se non absolute perfecta, sed in quantum principatum tenet in animum et corpus, 89. Damnata et ideo a Christo adsumpta, 89. In Adam peccavit, 90. Mens hominis, divinitatis imago, 291, v. 13 etc. Mens opus sursum ferri, 417, v. 62 etc. Corpus mentem ad ima fleclit, 417, v. 66 etc. Quis piæ mentis scopos, 417, v.